

Số: 14 /KH-KCN

Bắc Giang, ngày 19 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-BCĐ ngày 06/02/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020. Ban Quản lý các KCN xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và hiệu lực quản lý của lãnh đạo cơ quan trong triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.
- Nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng bảo vệ, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ giữ vững an ninh trật tự (ANTT) trong tình hình mới.

##### **2. Yêu cầu:**

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải được chỉ đạo thường xuyên, sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; gắn kết chặt chẽ với các phong trào khác do Ban, các tổ chức đoàn thể và các doanh nghiệp phát động, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG:**

1. Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, chủ doanh nghiệp và người lao động thường xuyên nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là các công tác đảm bảo an ninh kinh tế.

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các Chương trình, kế hoạch của các Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Trọng tâm là: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 148/TU ngày 20/10/2016 và Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

3. Làm tốt công tác phòng, chống các loại tội phạm trong tình hình mới; phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động tích cực phòng ngừa, tố giác tội phạm; Kiên quyết đấu tranh với các hành vi, vi phạm pháp luật, phối hợp xử lý nghiêm các vụ vi phạm theo quy định của pháp luật, góp phần giữ vững an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ, nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông đường bộ,

### III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục công chức, viên chức và người lao động trong các KCN về âm mưu, thủ đoạn hoạt động mới của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là các hoạt động lợi dụng tôn giáo, dân tộc, lợi dụng mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, đình công, lãn công để kích động, gây mất ổn định chính trị. Tăng cường vận động công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ; tích cực phát hiện tố giác tội phạm, dũng cảm, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn các hoạt động tội phạm.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Văn bản số 1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

3. Vận động người lao động thực hiện mô hình “5 không” trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (không cờ bạc, không mại dâm, không phạm tội, không vi phạm Luật Giao thông). Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, lực lượng bảo vệ trong công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, biểu dương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phòng, ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự”.

4. Chỉ đạo củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng bảo vệ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong tình hình mới.

5. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong các KCN thường xuyên tiến hành rà soát, thống kê tình hình có liên quan về ma túy, gồm: Người nghiện ma túy; Người nghi vấn nghiện ma túy; Người đã cai nghiện ma túy thành công; Đối tượng có tiền án phạm tội về ma túy; Đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội về ma túy.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020 của Ban Quản lý các KCN.

#### Nơi nhận:

- Công an tỉnh BG (Phòng Tham mưu);
- Lưu VT.

#### Bản điện tử:

- Các phòng, CB,CC thuộc Ban;

